- 1 -

湘工信产业〔2023〕138 号

各市州工信局：

为加强工业遗产保护利用，弘扬工业精神，发展工业文化，

按照省工信厅等 8 部门《关于印发〈推动工业文化发展工作方案

（2022-2025 年）〉的通知》（湘工信产业〔2022〕393 号）和省工

信厅《关于印发〈湖南省工业遗产管理办法〉的通知》（湘工信产

业〔2023〕111 号 ）要求，决定开展第一批湖南省工业遗产认定

申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

申报第一批湖南省工业遗产，需满足以下 3 项条件：

 - 2 -

（一）工业遗产形成于 1980 年前，具有保存相对较好的核心

物项，包括厂房、车间、作坊、矿区等生产储运设施，与工业相

关的管理和科研场所、其他生活服务设施及构筑物和机器设备、

生产工具、办公用具、产品、档案等物质遗存，以及生产工艺、

规章制度、企业文化、工业精神等非物质遗存。

（二）工业特色鲜明，遗产价值突出，保存状况良好，产权

明晰，具备一定管理水平。

（三）符合湖南省工业遗产评价指标要求（附件 1）。

二、申报程序

（一）按属地原则申报湖南省工业遗产。遗产所有权人为申

报主体，填写《湖南省工业遗产申请书》（见附件 2），经当地县（市、

区）工信部门报同级人民政府同意后，向市州工信局提出申请。

（二）市州工信局负责组织对申请材料进行审查，择优申报。

三、报送要求

（一）各市州工信局要加强组织领导，深入挖掘工业遗产资

源，积极组织相关遗产所有权人认真做好申报工作。

（二）请于 2023 年 6 月 2 日前将推荐文件和申报材料（纸质

版一式三份，电子版 U 盘一份）报省工信厅（产业政策处）。

联系人及电话：皮忱玄，0731-88955370。

电子邮箱：hncy82212962@126.com。

材料寄送地址：湖南省长沙市天心区新韶东路 467 号。

 - 3 -

附件：1.湖南省工业遗产评价指标

2.湖南省工业遗产申请书

湖南省工业和信息化厅

2023 年 4 月 18 日

 - 4 -

附件 1

一级

指标

二级

指标
指标内容 指标特性

遗产

价值

1 见证了本行业在世界、中国或湖南的发端 历史价值

2 对湖南工业化进程具有显著的推进作用 历史价值

3 技术或工艺具有创新性、重要性或独特性 科技价值

4 对行业发展进程具有重要影响 科技价值

5 对社会经济文化生活变迁具有重要影响 社会价值

6 形成了有影响力的工业精神、生产制度或企业文化 社会价值

7
反映了工业生产及其相关社区生活的时代特性和社会风

貌
社会价值

8
工业生产或生活设施构成的工业景观有较强的独特性或

代表性
艺术价值

9
设施设备、建构筑物、产品对某一生产技艺或企业具有

极强的代表性
艺术价值

10 涉及与重要历史事件、人物的紧密联系 历史价值

11
属于洋务运动、民族资本主义工商业、“156 项工程”和“三

线建设”重大项目
历史价值

保护

状况

12 涉及遗产价值描述的文字材料基本可信 真实性

13
整体布局和核心物项建设、重建、修复及保存状况具有

较为可信的记录和呈现
真实性

14
有较高的完整程度，通过现存核心物项可以完整呈现有

代表性的生产布局、生产工艺或相关的生活
完整性

管理

水平

15 保护利用规划符合遗产特性、切实可行 延续性

16 保护利用管理制度、工作措施等明确有力 延续性

17 保护利用已或可预期产生可持续的社会、经济效益 时代性

 - 5 -

评价指标说明：

1.湖南省工业遗产评价采用定性评价的方式，针对湖南省工业

遗产特性设置了 3 项一级指标、17 项二级指标。

2.对于“遗产价值”指标项，1-8 项二级指标中需至少有 1 项达

到相应标准，9-11 项二级指标作为评价参考；对于“保护状况”指

标项，12-14 项二级指标均需达到相应标准；对于“管理水平”指标

项，15-17 项二级指标需至少有 1 项达到相应标准。所申报项目若

为全国重点文物保护单位，则视同“保存状况”和“管理水平”指标项

均达到相应标准。

3.3 项一级指标均达到相应标准，判定为满足评价指标要求。

 - 6 -

附件 2

遗  产  名  称：

申  请  单  位：                （加盖公章）

所  属  地  区：                  市（州）

申  报  日  期：           年      月      日

湖南省工业和信息化厅印制

 - 7 -

1.本申请书为申请单位（遗产所有权人）填写。

2.需用黑色笔书写或电子方式填写，确保字迹清楚。

3.申请单位应按照填写要求和实际情况，认真填写各个表项，

确保所填资料真实准确。

4.“工业类别”参考《国民经济行业分类》，精确到中类（如：

水泥、石灰和石膏制造业，则填写 C301，涉及工业类别较多的，

可逐项填写）。

5.申请声明末尾务请申请单位法定代表人签名，并加盖单位公

章。

6.本申请书所有填报项目页面不足时，可另附页面。

7.所填事项中涉及授权、委托、批准、获奖、知识产权及地方

政府制定政策、规划等事项，需附相关佐证材料。

 - 8 -

1.本单位自愿向省工业和信息化厅提出湖南省工业遗产申请。

2.本单位自愿遵守省工业和信息化厅有关工业遗产保护利用

的要求及相关文件规定。

3.本单位承诺妥善管理该工业遗产，定时监控保存状况，及时

采取保护加固和修复措施。

4.本单位自愿提供工业遗产监督管理所需的数据资料，并为其

审查工作提供方便。

5.本单位所提供的申请表内容及附件材料均属实，并符合国家

保密管理规定要求，否则愿承担一切责任。

申请单位法定代表人（签名）：

（申请单位盖章）

  年    月    日

 - 9 -

一、湖南省工业遗产申报项目推荐表

申请单位

遗产名称

遗产地址

工业类别  建成年代

是否为全国重点文物保护单位 ☐是  （请填写名称）  ☐否

申请单位遗产

相关管理部门

情况

部门名称

负责人

联系方式 （固话） （手机）

遗

产

核

心

物

项

1.厂房、车间、作坊、矿场、仓库、码头、桥梁、道路等生产储运设施，与工

业相关的管理和科研场所、其他生活服务设施及构筑物等；

2.代表性机器设备、生产工具、办公用具、生活用具、重要产品、历史档案、

商标徽章及文献、手稿、影像录音、图书资料等；

3.生产工艺、规章制度、企业文化、工业精神等。

（以上内容需附相关图片材料，要求详见第五部分附件图片（一）核心物项）

区

域

范

围

（遗产本体及周围划定实施保护的区域）

 - 10 -

注：所有材料内容均不涉及国家秘密，符合国家保密管理规定要求。

遗产所在地县（市、区）级人民政府意见

                                                          （加盖公章）

                                                          年      月      日

市级工业和信息化主管部门意见

（加盖公章）

                                                        年      月      日

备注

 - 11 -

二、遗产项目价值描述

（一）历史价值（遗产项目的建成年代、发展历程；在湖南

工业发展进程或行业发展中的地位和作用；与特定人物及事件关

系等）

（二）科技价值（遗产项目在当时社会生产条件下的行业影

响力、技术水平等典型特征；推动技术变革、行业发展进程中的

重要性、创新性及独特性；对当时形成崇尚科学技术的人文社会

环境的贡献等）

（三）社会价值（遗产项目当时的管理制度及管理模式的主

要特点和创新性；对当时社会经济发展的影响力；所反映的时代

特性和社会风貌；对当时就业或社会福利的贡献和作用；社区或

企业对其具有的社会认同和归属感）

（四）艺术价值（遗产项目生产、生活设施与周边环境所构

成的工业景观的体量、造型、材质、色彩等工业美学品质；规划、

设计、工程对特定时期工业风貌的影响；对工业审美发展的贡献）

三、遗产项目保护利用工作基础

（一）遗产项目保存现状（历次维修、改造情况；核心物项

的完整程度，重建、修复及保存状况；相关档案记录）

（二）遗产项目管理制度（本地政府、相关部门及申报单位

已出台的涉及工业遗产保护的有关法律法规、政策、标准以及资

金、项目支持等情况）

（三）保护利用工作措施及成效（相关工作机制情况；相关

保护利用政策措施执行情况及效果；保护利用的社会和经济效益）

四、遗产项目保护利用工作计划

 - 12 -

包括但不限于以下内容：3-5 年内工业遗产项目保护利用的指

导思想、主要原则、目标和任务、工作机制、相关保障措施等。

五、附件图片

（一）核心物项

纸质版申报书应包含遗产项目核心物项的现状与历史对比照

片，并附保存现状年代信息、物项历史名称和现状名称等说明。

（二）产权证明材料

纸质版申报书应包含能证明遗产所有权归属的证明材料。

（三）其他证明材料

纸质版申报书可包含其他证明材料。主要指与遗产项目相关

的重要历史文献、书面材料；工业景观、产品、工具、文化活动

以及保护利用活动场景，并附文字说明；能证明其价值的所获得

的荣誉、奖励、认证、科学研究成果证明以及其他资料。

以上电子版图片需统一编号，jpg 格式，像素不低于 350dpi。

六、视频资料（U 盘）

为了真实展现遗产项目的整体概况，所包含核心物项的保存

现状以及当前保护利用工作情况等内容，申请单位还应提交相关

音视频资料。

技术要求：

格式：mp4，高清。

时长：5 分钟左右。

画外音及字幕：配有普通话解说词，并配以中文字幕。

湖南省工业和信息化厅办公室               2023 年 4 月 18 日印发